o Exercício Financeiro de 1971." 
O Presidente da República 
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

do Tesouro Nacional e pelas receita e despesa de órgãos 
da Administração Indireta, estima a Receita Geral em 
Cr$ 26. 738.768.000,00 (vinte e seis bilhões, setecentos e 
trinta e oito milhões, setecentos e sessenta e oito mil cru­
zeiros), inclusive Cr$ 790.000.000,00 (setecentos e noventa 
milhões de cruzeiros) relativos a operações de crédito a 
realizar, e fixa a de&pesa em igual importância. 

Art. 1.0 - O Orçamento Geral da União, para o Exér­
cício Financeiro de 1971, composto pelas receita e despesa 

(~) Nota do S. Pb. - Os anexos integrantes desta Lei est!i.o pnbU~

[...]

64 (sessenta e quatro) cargos do nível 
13-B e 64 (sessenta e quatro) cargos 
do nível 11-A, passando os quantitati­
vos fixados para aquela série de clas­
ses do Anexo II da Lei n.0 4.813. de 25· 
de outubro de 1965, a ser de 214 !du­
zentos e quatorze) cargos na classe B 
e de 284 (duzentos e oitenta e quatro) 
cargos na classe A". 
4. A. matéria foi considerada c.ons­
titucional e jurídlca pela Comissão de 
Constituição e Justiça da Câmara dos 
Deputados, face ao claro texto do ar­
tigo 57, I e V, da Constituição, tendo 
sido aprovada pelo Plenário daquela